УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20 января 2010 г.
                 № 1-15
г. Екатеринбург

О проведении  XIX Международного

симпозиума «Nanostructures: Physics

and technology NANO’2011»
Президиум Учреждения Российской академии наук
Уральского отделения РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Учреждению Российской академии наук Институту физики металлов УрО РАН проведение   XIX Международного симпозиума «Nanostructures: Physics and technology, NANO’2011»  с 20 по 25 июня 2011 года в санатории-профилактории “Леневка” около г.Нижний Тагил. Общее число участников – 220 чел., в том числе 50 участников из дальнего зарубежья и 30 участников из стран СНГ.

2. Утвердить состав организационного комитета симпозиума (приложение 1).

3. Одобрить научную программу симпозиума (приложение 2).

4. Прием участников симпозиума возложить на оргкомитет. Отделу внешних связей УрО РАН (А.В. Сандаков) оказать содействие в организации приема иностранных участников.

5. Оргкомитету до 01 декабря 2011 г. представить отчет о проведении симпозиума в Отдел внешних связей УрО РАН и Отделение физических наук РАН.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. главного ученого секретаря УрО РАН д.э.н. Е.В. Попова.

Председатель Отделения

академик                                                                                                   В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                      Е.В. Попов

Приложение № 1
к постановлению Президиума

УрО РАН от 20.01.2011 г. № 1-15
Организационный комитет

Сопредседатели симпозиума:

	Ж.И. Алферов
	академик РАН, г. С-Петербург, Россия

	Leo Esaki
	профессор, Япония

Организационный комитет:

	Устинов В.В.
(председатель)
	академик РАН, г. Екатеринбург, Россия

	Ринкевич А.Б.
(зам. председателя)
	доктор физико-математических наук, ИФМ УрО РАН

	Носов А.П.
(ученый секретарь)
	доктор физико-математических наук, ИФМ УрО РАН

	Дубровский В.Г.
	Академический университет, г.С-Петербург

	Криницина Т.П.
	кандидат технических наук, ИФМ УрО РАН

	Мизеров М.
	Исследовательский центр “Субмикронные гетероструктуры для микроэлектроники”, г.С-Петербург

	Мозговой Е.
	Фонд Ж.И.Алферова, г.С-Петербург

	Окулов В.И.
	доктор физико-математических наук, ИФМ УрО РАН

	Сибельдин Н.Н.
	член-корреспондент РАН, г.Москва

	Смородинский Я.Г.
	доктор технических наук, ИФМ УрО РАН

	Судьенкова М.
	Академический университет, г.С-Петербург

	Суркова Т.П.
	кандидат физико-математических наук, ИФМ УрО РАН

Международный программный комитет:

	Сурис Р.А.
(председатель)
	академик РАН, г. С-Петербург

	Евтихиев В.П.

(секретарь)
	доктор физико-математических наук, С-Петербург

	Андронов А.А.
	член-корреспондент РАН, г.Н.Новгород

	Берт Н.А.
	доктор физико-математических наук, С.-Петербург

	Chang-Hasnain С. (USA)
	доктор физико-математических наук, США

	Волков В.А.
	доктор физико-математических наук, г. Москва

	Воробьев Л.Е.
	доктор физико-математических наук,
г. С.-Петербург

	Гиппиус А.А.
	доктор физико-математических наук, г. Москва

	Горбацевич А.А.
	член-корреспондент РАН, г.С.-Петербург

	Гуревич С.А.
	доктор физико-математических наук,
 г.С.-Петербург

	Днепровский В.
	доктор физико-математических наук, г. Москва

	 Дубина М.
	член-корр. РАН, г.С.-Петербург

	Дубровский В.Г.
	доктор физико-математических наук,

 г.С.-Петербург

	Егоров А.Ю.
	доктор физико-математических наук,
 г.С.-Петербург

	Иванов С.В.
	доктор физико-математических наук,
г.С.-Петербург

	Копьев П.С.
	член-корреспондент РАН, г.С.-Петербург

	Красильник З.Ф.
	доктор физико-математических наук, Н. Новгород

	Кулаковский В.Д.
	доктор физико-математических наук, г. Черноголовка

	Куприянов М.
	доктор физико- математических наук, Россия

	X. Marie (France)
	профессор, Франция

	Меркулов И.А.
	доктор физико-математических наук,
г.С.-Петербург

	Панов В.
	доктор физико-математических наук, Россия

	Пчеляков О.П.
	доктор физико-математических наук, г. Новосибирск

	Полторацкий Е.
	доктор физико-математических наук, Россия

	Sakaki H.(Japan)
	профессор, Япония

	Сибельдин Н.Н.
	член-корреспондент РАН, г.Москва

	Stutzmann M. (Germany)
	профессор, Германия

	Тимофеев В.Б.
	академик РАН, г. Черноголовка

	Устинов В.М.
	член-корреспондент РАН, г.С.-Петербург

	Чаплик А.В.
	член-корреспондент РАН, г. Новосибирск

Наблюдательный комитет:

	Abstreiter G.
	профессор, Германия

	Алферов Ж.И.
	академик РАН, С-Петербург

	Arakawa Y.
	профессор, Япония

	Асеев А.Л.
	академик РАН, г. Новосибирск

	Bastard G.
	профессор, Франция

	Bimberg D.
	профессор, Германия

	 Eaves L.
	профессор, Великобритания

	 Esaki L.
	профессор, Япония

	Гапонов С.В.
	академик РАН, Н.Новгород

	 Gornik E.
	профессор, Австрия

	Гуляев Ю.В.
	академик РАН, г. Москва

	 Holonyak N.
	профессор, США

	Келдыш Л.В.
	академик РАН, г. Москва

	 Landwehr G.
	профессор, Германия

	Merz J.
	профессор, США

	Shur M.
	профессор, США

	Skolnick M.
	профессор, Великобритания

	Сурис Р.А.
	академик РАН, г. С-Петербург

	Устинов В.В.
	академик РАН, г. Екатеринбург

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                      Е.В. Попов

Приложение № 2
к постановлению Президиума

УрО РАН от 20.01.2011 г. № 1-15
Научная программа

         Ежегодный международный симпозиум Nanostructures проводится под председательством двух лауреатов нобелевской премии — профессора Ж.И.Алферова и профессора Л. Есаки и традиционно организуется Физико-техническим институтом РАН им. А.Ф.Иоффе и С-Петербургским академическим университетом. Со-председатели симпозиума основали многие направления в быстро развивающейся отрасли науки – физике наноструктур. Впервые симпозиум был проведен в 1993. Он был одним из первых в своей области, которая сейчас стала лидирующей в современной физике и технологии. Цель XIX симпозиума состоит в том, чтобы сосредоточить внимание на новейших достижениях в физике, технологии и применении твердотельных и биологических наноструктур и объединить группы со всего мира, активно работающие в данном направлении.
Научная программа XIX международного симпозиума Nanostructures: Physics and Technology включает следующие актуальные фундаментальные, прикладные и технологические вопросы:

технология наноструктур: рост, самоорганизация, компоновка рельефа;
характеризация наноструктур на атомных масштабах;

электрические, магнитные и оптические свойства наноструктур (включая спин-зависимые явления, многочастичные эффекты, явления в инфракрасном и терагерцовом диапазонах);
применение наноструктур в устройствах электроники, спинтроники и вычислительной техники;
нанофотоника, микрорезонаторные и фотонные кристаллы: свойства, характеризация и применение;
новые материалы в наноструктурах (включая полупроводники, оксиды, металлы, ферромагнетики, углеродные материалы, полимерные и биоматериалы;

наноструктуры и науки о жизни;

метаматериалы.
Будут также представлены сообщения о новых теоретических и экспериментальных результатах в современной физике конденсированного состояния и физике наноструктур.
К работе симпозиума привлечены и выступят с обзорными докладами и лекциями авторитетные специалисты из России и зарубежных стран. В рамках симпозиума с оригинальными сообщениями выступят молодые ученые и аспиранты.
И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                      Е.В. Попов